
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Edukacinė veikla 

„Iškelk periskopą!“  
 

Šviesos reiškiniai mus lydi kasdien, jie yra nepaprastai svarbūs žmogaus gyvenime. Visi šviesą 
skleidžiantys kūnai vadinami šviesos šaltiniais. Tačiau mes matome ne tik šviesą skleidžiančius kūnus, 
bet ir kūnus, nuo kurių paviršių šviesa atsispindi. Šviesa yra atspindima nuo daugelio kūnų. Ištirta, kad, 
esant tam tikram spindulio kritimo kampui, lūžusio spindulio nebelieka, o visa šviesa yra atspindima. Toks 
reiškinys vadinamas visiškuoju atspindžiu (lūžio kampas lygus 90°). Visiškuoju šviesos spindulių 
atspindžiu grįstas ne vieno optinio prietaiso (žiūronų, periskopo, endoskopo) veikimas. 
Negiliai panirusiame povandeniniame laive jūreiviai gali stebėti objektus virš vandens. Šiam tikslui 

naudojamas periskopas, t. y. optinis prietaisas objektams, esantiems už stebėtojo regos lauko, stebėti. 

Svarbiausia jo dalis – monokuliarinis arba binokuliarinis vamzdis, kurio abiejuose galuose įtaisyti 

veidrodžiai. Jie vienas kitam lygiagretūs, su vamzdžio ašimi sudaro 45° kampą ir keičia šviesos spindulių 

kryptį.  

Veiklos metu mokiniai stebės demonstracijas apie šviesos atspindžius nuo skirtingų paviršių. Praktiškai 

įsitikins, kad šviesai atsispindėjus veidrodyje yra pakeičiama atsispindėjusių spindulių kryptis.  

Atliks eksperimentą, kuomet keičiant kampą tarp veidrodžių, gaunamas skirtingas atvaizdų skaičius ir 

supras atvaizdų priklausomybę nuo kampo. Mokiniai susikurs ir padekoruos periskopą, kuriuo galės 

stebėti objektus esančius už stebėtojo regos lauko. 

 

Numatomi rezultatai:  

• Žinos pagrindinius šviesos reiškinius (šviesos atspindys, lūžimas, skaidymasis į spektrą). 

• Supras, kaip gaunamas visiškasis atspindys. 

• Gebės praktiškai pritaikyti šviesos atspindžio dėsnį konstruodami optinį prietaisą – periskopą. 

 
Klasė – 6-7 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 1 ak. val. 
 

Kaina – 90 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
  

 
 
 
 


